Podobnie rzecz się przedstawia w zwykłym procesie inkwizycyjnym, jak widać z X, V, 1, 24, gdzie papież Innocenty III nakazuje przedłożyć zarzuty oskarżonemu, ażeby mógł je odeprzeć: „*...Debet igitur esse praesens is, contra quem facienda est inquisitio, nisi se per contumaciam absentaverit, et exponenda sunt ei illa capitula, de quibus fuerit inquirendum, ut facultatem habeat defendendi se ipsum...*”

W procesie inkwizycyjnym, zresztą jak w skargowym, w pełni miał zastosowanie przepis papieża Aleksandra III (1159—1187), w myśl którego przyznanie przed sądem kościelnym stanowiło pełny dowód, uprawniający do

⁷⁴ Por. Gasparri P., C. J. C. *Fontes*, IV, 1024, n. 2005.

wydania wyroku skazującego; nie posiadało tej mocy prawnej przyznanie się przed sądem świeckim.

X, II, 1, 4. „*At si clerici coram saeculari iudice convicti fuerint vel confessi de crimine, non sunt propter hoc a suo episcopo aliquatenus condemnandi. Sicut enim, sententia a non suo iudice lata non tenet, ita nec facta confessio coram ipso. Si vero coram episcopo de criminibus in iure confessi sunt, seu legitima probatione convicti, dummodo sint talia crimina, propter quae suspendi debeant vel deponi, non immerito suspendendi sunt a suis ordinibus, vel ab alteris ministerio perpetuo removendi...*”

Przyznanie sądowe winno być dokonane dobrowolnie. Jest to stara zasada kościelnego procesu. Głosi ją papież Stefan V (816—817) — C. II, q. 5, c. 20: „*Hi autem, qui probantur, vel confitentur talis reatus se noxios, tua eos castiget moderatio*”.

Stefan VI (885—891) — C. XV, 5, 1: „*...Si vel sponte confessus, vel legitimis testibus fuerit approbatus, canonica feriatur sententia...*”; Mikołaj I (858—867) — C. XV, q. 5, 2: „*...nisi sua sponte confiteatur*”; Aleksander I (107—116) — C. XV, q. V, c. 1: „*...Confessio enim in talibus non compulsata, sed spontanea fieri debet. Omnis enim confessio, quae fit ex necessitate, fides non est...*”. Innocenty III (1198—1216) — X, III, 37, 2: *M. presbyter eiusdem ecclesiae fuit sponte confessus...*

W procesie sumarycznym, wprowadzonym przez papieża Klemensa V konstytucją „*Saepe*” — *Clem. V, 11, 2*: „*...Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter partium confessiones, et articulos ob clariorem probationem usus longaevis in causis admisit: nos, usum huiusmodi observari volentes, statuimus...*” przyznanie sądowe uwalniało oskarżyciela czy to prywatnego czy publicznego od ciężaru dowodzenia, gdyż zdolne było samo przez się wytworzyć u sędziego pewność moralną.